



GMINA GARBATKA-LETNISKO



Sprawozdanie

**z realizacji Programu współpracy Gminy Garbatka-Letnisko
z organizacjami pozarządowymi i innymi podmiotami
za rok 2018**

*Na podstawie art. 5a ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego
i wolontariacie (Dz. U. z 2019 r., poz. 506 ze zm.)*

Garbatka-Letnisko, kwiecień 2019 r.

Wstęp

Program współpracy Gminy Garbatka-Letnisko z organizacjami pozarządowymi i innymi podmiotami na rok 2018 został przyjęty Uchwałą Nr XXVIII/47/17 Rady Gminy Garbatka-Letnisko z dnia 26 października 2017 r. i jest zgodny z ustawą z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (tj. Dz. U. z 2018 r., poz. 450 ze zm).

Zgodnie z ustawą organ wykonawczy jednostki samorządu terytorialnego nie później niż do dnia 31 maja każdego roku składa Radzie Gminy sprawozdanie z realizacji programu współpracy za rok poprzedni.

Niniejsze sprawozdanie jest dokumentem podsumowującym kolejny rok współpracy Gminy Garbatka-Letnisko z organizacjami pozarządowymi.

Organizacje pozarządowe są ważnym partnerem Gminy w realizacji jego zadań statutowych.

W 2018 roku Gmina współpracowała z sektorem pozarządowym zlecając realizację zadań publicznych z przekonaniem, że organizacje pozarządowe znając potrzeby lokalne mogą realizować je skuteczniej i efektywniej.

Oprócz zlecania realizacji zadań publicznych podejmowano również działania na rzecz wspierania rozwoju społeczeństwa obywatelskiego oraz wzmacniania dialogu międzysektorowego w Gminie.

Głównym celem współpracy było kształtowanie demokratycznego ładu społecznego w środowisku lokalnym poprzez budowanie partnerstwa między Gminą a organizacjami pozarządowymi, a także wspieranie ich w realizacji ważnych celów.

Dla realizacji tego celu wyznaczone zostały cele szczegółowe, a wśród nich:

- 1) umocnienie lokalnych działań, stworzenie warunków dla powstania inicjatyw i struktur funkcjonujących na rzecz społeczności lokalnych;
- 2) zwiększenie aktywności sektora obywatelskiego w kreowaniu polityki społecznej w gminie;
- 3) umacnianie świadomości społecznej, poczucia odpowiedzialności za siebie, swoje otoczenie, wspólnotę lokalną oraz jej tradycje;
- 4) prowadzenie nowatorskich i bardziej efektywnych działań na rzecz mieszkańców.

Działalność organizacji pozarządowych poparta ścisłą współpracą z organami gminy umożliwia wnikliwe i właściwe określenie zbiorowych potrzeb mieszkańców i efektywniejsze

realizowanie celów związanych z podnoszeniem poziomu życia mieszkańców. Znajomość potrzeb lokalnego środowiska oraz priorytetowe zadania określone w programie współpracy pozwalają we właściwy sposób wykorzystać potencjał organizacji. Poprawna relacja na linii organizacje pozarządowe - gmina jest gwarantem efektywniejszego rozwoju i aktywizacji mieszkańców Gminy Garbatka-Letnisko i stała się kluczowym elementem obopólnych kontaktów.

Współpraca Gminy Garbatka-Letnisko z organizacjami pozarządowymi poprzez wzajemne pozyskiwanie informacji, opinii i uwag przyczynia się do prowadzenia partnerskich relacji i zwiększa skuteczność prowadzonych działań związanych z realizacją zadań publicznych.

Formy współpracy

Władze Gminy współpracują z organizacjami pozarządowymi poprzez powierzenie i wspieranie wykonania zadań wymienionych w programie. Ważnym elementem opracowywania programu współpracy jest przeprowadzenie konsultacji społecznych i uwzględnienie w nim potrzeb społeczności lokalnych.

Projekt Uchwały Rady Gminy Garbatka-Letnisko w sprawie przyjęcia programu współpracy Gminy Garbatka-Letnisko z organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego na rok 2018 został poddany konsultacjom w okresie od 08 września 2017 r. do 22 września 2017 r. Przyjętą formą przeprowadzanych konsultacji było zamieszczenie informacji o podejmowanych konsultacjach wraz z projektem programu współpracy na rok 2018 na stronie internetowej Gminy Garbatka-Letnisko (www.garbatkaletnisko.pl), na tablicy ogłoszeń w siedzibie Urzędu. Po przeprowadzonych konsultacjach w ramach wskazanych sposobów nie uzyskano uwag oraz propozycji do jego treści. Następnie program współpracy został przedstawiony Radzie Gminy i uchwalony na sesji Rady Gminy Garbatka-Letnisko w dniu 26 października 2017 r. zgodnie z art. 5a ust. 1 ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie.

Program współpracy wyznacza zadania umożliwiające zaspokajanie zbiorowych potrzeb mieszkańców, pozwala również dysponować środkami publicznymi na finansowanie lub dofinansowanie zadań realizowanych przez organizacje pozarządowe. Umożliwia pełniejsze wykorzystanie potencjału kadrowego i rzeczowego organizacji, co pozwala podnosić standard realizowanych zadań publicznych. Dzięki kilkuletnim doświadczeniom opracowy-

wany Program w sposób kompleksowy ujmuje najważniejsze zagadnienia dotyczące współpracy gminy z organizacjami pozarządowymi.

Realizując Program współpracy z organizacjami pozarządowymi w 2018 r. władze Gminy współpracowały z organizacjami pozarządowymi poprzez:

- powierzania wykonywania zadań publicznych wraz z udzieleniem dotacji na finansowanie ich realizacji, lub
- wzajemnego informowania się o planowanych kierunkach działalności i współdziałania w celu zharmonizowania tych kierunków,
- promocji działalności organizacji pozarządowych,
- doradztwa i udzielania przez Gminę pomocy merytorycznej organizacjom pozarządowym, a co najważniejsze pisanie projektów.

Powierzanie zadań publicznych – współpraca finansowa

Dotacje pozyskały następujące stowarzyszenia:

1. **Stowarzyszenie Ludowy Klub Sportowy "PLON"**(w drodze otwartego konkursu) **otrzymało dotacje w wysokości:**

80 000 zł na zadanie pt.: „Popularyzacja piłki nożnej wśród mieszkańców Gminy Garbatka-Letnisko”. Zakładane cele zadania zostały zrealizowane m.in.:

- stworzono dzieciom, młodzieży i dorosłym warunki do uprawiania piłki nożnej w klubie i możliwości rozwoju sportowego,
- zajęcia prowadzone były przez szkoleniowców z uprawnieniami trenerskimi i instruktorskimi,
- wszystkie grupy uczestniczyły w imprezach sportowych i rekreacyjnych, turniejach i rozgrywkach piłkarskich,
- promowano edukacyjne walory sportu ze szczególnym uwzględnieniem zwalczania zjawisk patologicznych wśród młodzieży,
- Klub zarządzał gminnym obiektem i urządzeniami sportowymi służącymi do realizacji zadania, w tym bieżącym utrzymaniem bazy sportowej,

Realizacja zadania stworzyła możliwość aktywnego uczestnictwa mieszkańców Gminy Garbatka-Letnisko w życiu sportowym i miała wpływ na właściwą organizację czasu wolnego i promowanie zdrowego stylu życia.

2. Stowarzyszenie Ludowy Klub Sportowy "PLON"(w trybie art. 19a ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie) **otrzymało dotację w wysokości:**

6 500,00 zł na zadanie pt.: „Wakacje bez nałogów”

Zakładane cele zadania pt.: „Wakacje bez nałogów ” (obszar współpracy przeciwdziałanie uzależnieniom i patologiom społecznym) zostały osiągnięte w wymiarze przedstawionym w ofercie. Zajęcia sportowe oraz profilaktyczno-wychowawcze wykorzystano, jako źródło pozytywnych wartości wychowawczych w rozwiązywaniu problemów społecznych takich jak: alkoholizm, przemoc, narkomania. Aktywność sportowa, właściwa organizacja wolnego czasu miały wpływ na ograniczenie możliwości znalezienia się w sytuacjach trudnych sprzyjającym negatywnym zjawiskom.

Kwotę **11 500,00 zł** otrzymała Chorągiew Mazowiecka ZHP za wykonanie usługi polegającej na zorganizowaniu kolonii profilaktycznych dla dzieci z terenu Gminy Garbatka-Letnisko.

Zgodnie z założeniami oferty Chorągwi Mazowieckiej ZHP wszystkie cele w niej wymienione zostały zrealizowane, gdyż:

- w sposób racjonalny dzieci i młodzież spędziły czas wolny w trakcie 15 dniowego pobytu na obozie w Kątach Rybackich (zakwalifikowano 23 dzieci),
- podczas kolonii dzieci kształtowały zaradność życiową,
- program dnia i jego rytm wykształcił w dzieciach poczucie obowiązku, punktualności i umiejętności współżycia w grupie,
- zajęcia o charakterze sportowym uczyły zdrowej rywalizacji, a jednocześnie pokazywały jak można spędzać wolny czas nie korzystając z używek, jak dbać o kondycję,
- dzieci poznały historię Mierzei Wiślanej,
- uczestnicy kolonii stali się bardziej wrażliwi na piękno przyrody,

- odbyła się wycieczki do: Malborka, Sztutowa, gdzie dzieci poznały miejscową kulturę, architekturę i styl życia mieszkańców.

Współpraca pozafinansowa

Gmina Garbatka-Letnisko wspólnie ze Stowarzyszeniem im. 22 Pułku Ułanów Podkarpackich przygotowała uroczystość związaną z obchodami 104 rocznicy bitwy pod Anielinem-Laskami. Na polach wsi Brzustów odtwarzane są wydarzenia z 22-26 października 1914 r. Podczas rekonstrukcji widzowie mogą zobaczyć żywą lekcję historii z okresu I Wojny Światowej.

Ważną częścią współpracy pozafinansowej jest wsparcie podejmowanych działań przez organizacje pozarządowe. Jest to promocja ich działań, pomoc przy organizacji przedsięwzięć (przeprowadzanie imprez kulturalnych, sportowych i edukacyjnych) w tym poprzez informowanie mieszkańców za pomocą strony internetowej (www.garbatkaletnisko.pl) oraz wsparcie w rozpropagowaniu zaproszeń i plakatów.

W pomieszczeniach znajdujących się w obiektach gminnych przy ul. Spacerowej 2A w Garbatce-Letnisko organizacje odbywają zebrania, spotkania. Mogą korzystać tam ze sprzętu komputerowego, artykułów biurowych, urządzeń telekomunikacyjnych.

Pozytywne nastawienie, chęć współpracy samorządu oraz pomoc finansowa i pozafinansowa udzielana organizacjom pozarządowym pozytywnie wpływały na kontakty i wzajemne relacje z trzecim sektorem.

Współpraca odbywała się na zasadach pomocniczości, suwerenności stron, partnerstwa, efektywności, uczciwej konkurencji i jawności.

Organizacje pozarządowe wniosły niemały wkład w realizację poszczególnych projektów. Z jednej strony było to zaangażowanie i kreatywność, z drugiej zaś wymierne środki finansowe, a także wkład pozafinansowy, czyli głównie aktywność wolontariuszy i członków organizacji m.in. Okręg Polskiego Związku Wędkarskiego Radom, Koło Nr 5 Garbatka-Letnisko zorganizował i przeprowadził zawody wędkarskie dla dzieci i młodzieży z okazji Dnia Dziecka, a podczas Festynu Dni Garbatki do udziału w zawodach zaproszeni zostali również dorośli. Stowarzyszenie Kawaleryjskie im. 22 Pułku Ułanów Podkarpackich podczas Festynu Dni Garbatki jak i Gminnego Dnia Dziecka zapewniło przejażdżki konne, które sprawiły frajdę nie tylko tym najmłodszym, ale również tym starszym mieszkańcom Gminy.

Dzięki wysokiemu poziomowi zaangażowania partnerów, tak po stronie gminy, jak i po stronie sektora pozarządowego w kolejnym roku współpracy udało się wspierać i realizować inicjatywy obywatelskie, tworząc warunki dla rozwoju dialogu obywatelskiego. Wynikiem tego wysokiego zaangażowania jest poszerzająca się skala współdziałania partnerów samorządowych i społecznych dla dobra mieszkańców Gminy Garbatka-Letnisko.

WÓJT

Teresa Fryszkiewicz

Sporządziła: Izabela Szczepanek